
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 75Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão da servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 57208366/1, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inova-
ção – Estatística, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração - SEPLAD, por um período de 04 (quatro) anos, de 13/06/2020 a 
11/06/2024, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 561495
PORTARIA Nº 185 DE 09 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro) 
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão do servidor CID STILIANIDI GARCIA, Identidade 
Funcional nº 55587426/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômi-
cas, para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, por 
um período de 04 (quatro) anos, de 20/05/2020 a 18/05/2024, com ônus 
para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 561488

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.095,  DE 14 DE JULHO DE 2020 - Art.1° Exo-
nerar PATRICK FIALHO VIEITAS, Técnico de Informática, matrícula 73.382, 
da Função Comissionada de Gerente de Área de Produção e Serviço – GPS, 
subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação – DTC. Art. 2º Esta 
PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.096,  DE 14 DE JULHO DE 2020 - Art. 1º Revo-
gar a PORTARIA - PRESI Nº 206, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019, que con-
cedeu ao colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR, Analista 
de Suporte, matrícula 73260, Gratifi cação de Representação pelo Projeto 
do Núcleo de Atendimento Centro de Governo (NACG). Art.2º Designar 
JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR, Analista de Suporte, matrí-
cula 73260, para Função Comissionada de Gerente de Área de Produção 
e Serviço – GPS, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação 
– DTC. Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.097,  DE 14 DE JULHO DE 2020 - Art.1° Exone-
rar THALLES DA SILVA LIMA, Administrador De Bancos de Dados, matrícula 
57201692, da Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de 
Infraestrutura de Dados – DID, subordinada à Gerência de Suporte Téc-
nico – GST, da Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC. Art. 2º Esta 
PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.098,  DE 14 DE JULHO DE 2020 - Art.1° Exo-
nerar ELAINE CRISTINA BASTOS SILVA, matrícula 8084833, da Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Conteúdo Digital – DCD, 
subordinada à  Gerência de Tratamento Eletrônico de Documentos – GED, 
da Diretoria Tecnologia e Comunicação – DTC. Art. 2º Nomear ELAINE 
CRISTINA BASTOS SILVA, matrícula 8084833, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão da Divisão de Infraestrutura de Dados – DID, subor-
dinada à Gerência de Suporte Técnico – GST, da Diretoria Tecnologia e Co-
municação – DTC. Art. 3ºEsta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 
4º Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 561291

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 69, DE 13 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Computadores, 
matrícula 71682, 09/07/2020 a 09/07/2020, à Belém-PA/São Caetano de 
Odivelas/BelémPA, para Vistoria e levantamento de necessidades para res-
tauração do site de São Caetano de Odivelas. MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 70, DE 13 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72985, 09/07/2020 a 09/07/2020, à Belém-PA/São Caetano de 
Odivelas/Belém-PA, para Vistoria e levantamento de necessidades para 
restauração do site de São Caetano de Odivelas. MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 71, DE 13 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258, 
06/07/2020 a 06/07/2020, à Belém-PA/Capitão Poço/Belém-PA, para Vis-
toria e levantamento de necessidades para restauração do aterramento no 
site de Capitão Poço, 06/07/2020. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 72, DE 13 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, 
matrícula 73175, 06/07/2020 a 06/07/2020, à Belém-PA/Capitão Poço/
Belém-PA, para Vistoria e levantamento de necessidades para restauração 
do aterramento no site de Capitão Poço, 06/07/2020. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 73, DE 13 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colaborador(a) 
IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 72056, 29/06/2020 a 
29/06/2020, à Belém-PA/São Francisco/Belém-PA, para Conduzir o téc-
nico Anderson Brasil a São Francisco do Pará para efetuar manutenção 
na infraestrutura elétrica do site de São Francisco, 29/06/2020. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 74, DE 13 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, 
matrícula 73175, 29/06/2020 a 29/06/2020, à Belém-PA/São Francisco/
Belém-PA, para Manutenção na infraestrutura elétrica do site de São Fran-
cisco, 29/06/2020. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 75, DE 13 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 13/07/2020 a 15/07/2020, à Belém-PA/Igarapé Miri/Belém-
PA, para Manutenção Emergencial na Estação de Igarapé Miri. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 561112

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.168/2020-GAB/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; Considerando os termos do Memorando nº 14/2020-DM/DEFPUB, 
de 20 de abril de 2020, constante nos autos do processo nº 2020/294783; 
RESOLVE: Excluir, a pedido, o Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BE-
ZERRA dos efeitos da PORTARIA Nº 344/2019 – GAB/DPG, de 04.12.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 34.053, de 09.12.2019, que trata de concessão 
de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado. 
Cumpra-se. Publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 561432
PORTARIA Nº. 175/2020-GAB/DPG, DE 14 DE JULHO DE 2020. O 
Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006. RESOLVE: Designar a Servidora Pública BIANCA DO SOCORRO MOTA 
PALHETA, ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, para atuar no Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará- IGEPREV, na análise, instrução e conclusão dos processos 
de aposentadorias do pessoal da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no período de 15 de julho de 2020 a 15 de julho de 2021. Cumpra-se. 
Publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 561119
PORTARIA Nº 523/2020-DPG, 13/07/2020. O Defensor Público Geral 
do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 


